Thân sinh của Nguyễn Đình Chiểu từng làm tại Văn hàn ty của Tổng trấn Lê Văn Duyệt, bị cách sau khi Lê Văn Khôi nổi loạn (năm 1833).

Thuở nhỏ, Nguyễn Đình Chiểu được song thân cho học chữ Hán với ông nghề Chiểu - học trò của Võ Trường Toản. Sau đó, ông được gửi ra Huế. Năm 1840, ông trở về Gia Định và thi đỗ Tú tài năm Quý Mão (1843). Năm 1846, ông ra kinh thành chờ khoa thi năm Kỷ Dậu (1849) nhưng đầu năm 1849, ông hay tin thân mẫu qua đời. Là người con hiếu thảo, lại được mẹ nuôi dạy chu đáo từ nhỏ, Nguyễn Đình Chiểu bỏ thi theo lệ triều đình⁽²⁾, quay về chịu tang. Vì quá đau buồn, ông bị bệnh dẫn đến mù mắt.